15. Tertio modo sumitur scientia pro notitia alicuius necessarii, habita per demonstrationem. Sic¹⁴ sciuntur conclusiones quae habentur per demonstrationem, sive sit propter “quid”, sive “quia”.

16. Quarto proprissime capitur pro notitia habita per demonstrationem propter “quid”. Et sic loquitur I *Posteriorum* et I *Physicorum*.^J

17. [Prima conclusio] Capiendo rem naturalem pro composito ex materia et forma, non solum habetur scientia generaliter et communissime, sed proprie.

18. [Ratio] Probatur. De homine, qui ex materia et forma compositus est, non solum habetur notitia quod sit, sed habetur quod sit admirativus, quod sit disciplinabilis, quod est habere proprie scientiam. Patet. Tunc habetur proprie, quando in demonstratione propter “quid”, propria passio de subiecto concluditur; sed sic est de homine, ut si quis sic argumentetur: “omne animal rationale est admirativum”, sed “homo est animal rationale”, ergo “admirativus¹⁵ erit”. Et si de homine probet esse compositum ex materia et forma, vel ex contrariis, quia omne quod corrumpitur, ex materia et forma compositum est, sed homo corrumpitur, ergo ex materia et forma compositus est.

19. [Secunda conclusio] Capiendo rem naturalem secundo modo, de re naturali habetur scientia proprie.

20. [Ratio] Patet, quia demonstratur calorem igni et frigiditatem aquae naturaliter convenire, et homini, risibilitatem, ut patet ex prima conclusione.

21. [Tertia conclusio] De omni re naturali, tertio modo capiendo, quae non est miraculosa, scientia haberi potest proprie, sicut et de naturali, quod distinguitur contra liberum.

22. [Ratio] Patet. De omni creatura haberi potest scientia, et de omni tali quod¹⁶ competat ei secundum naturam, ut de gravi quod descendat, sicut de levi quod ascendat, probatur et demonstratur¹⁷, ut constat; sequitur ergo quod scientia¹⁸ potest haberi.

¹⁴ demonstrationem. Sic] demonstrationem: et sic S

¹⁵ ipse admirativus M : admirativus S

¹⁶ quid M S

¹⁷ demonstratur + hoc M

¹⁸ de tali scientia M : scientia S

^J Arist., *APo.*, I; *Ph.*, I

15. La ciencia se asume en un tercer modo como el conocimiento de cualquier cosa necesaria, obtenido por medio de la demostración. Así es como se conocen las conclusiones que se obtienen por medio de la demostración, ya sea esencial o causalmente.

16. De manera sumamente propia, la ciencia se asume en un cuarto modo como aquel conocimiento obtenido mediante la demostración esencial. Así habla Aristóteles en el libro I de los *Analíticos posteriores* y en el libro I de la *Física*.

17. [Primera conclusión] Asumiendo lo natural como un compuesto de materia y forma, no sólo se obtiene ciencia de modo general y común, sino también de modo propio.

18. [Razón] Se prueba. Efectivamente, en cuanto al hombre, que es un compuesto de materia y forma, no sólo se tiene conocimiento de lo que es, sino incluso de la capacidad que tiene para experimentar admiración y para adquirir disciplina, lo cual, propiamente, equivale a tener ciencia. Es evidente, porque, propiamente, hay ciencia cuando en la demostración esencial se concluye la pasión propia del sujeto; y así acontece con el hombre, pues <estará en lo correcto>, si alguien argumenta de la manera siguiente: “todo animal racional es capaz de experimentar admiración”, y “el hombre es un animal racional”, por tanto “el hombre será capaz de experimentar admiración”. Y de igual modo acontece si prueba que el hombre es un compuesto de materia y forma, es decir, de cosas contrarias, porque todo lo que se corrompe es un compuesto de materia y forma; y el hombre se corrompe, por tanto está compuesto de materia y forma.

19. [Segunda conclusión] Asumiendo lo natural de acuerdo con el segundo modo, propiamente hay ciencia de un ente natural.

20. [Razón] Es evidente, porque se demuestra que, por naturaleza, el calor conviene al fuego, como el frío al agua y la capacidad de reír al hombre, como resulta notorio por la primera conclusión.

21. [Tercera conclusión] Asumiendo lo natural de acuerdo con el tercer modo, puede haber ciencia tanto de todo ente natural que no es efecto de un milagro, como también de aquel ente natural que se distingue, contrariamente, de lo que es de condición autónoma.

22. [Razón] Es evidente. De toda creatura puede haber ciencia como también de toda cosa tal que le competa según su naturaleza, como de lo grave se prueba y demuestra que descende, y de lo leve que asciende, según consta. Se sigue, por tanto, que puede haber ciencia.

23. [Quarta conclusio] De re naturali quae¹⁹ est, quia a nativitate est, scientia large haberi potest, ut quod homo duabus pedibus nascatur, et cum duabus brachiis, &c.

24. [Ratio] <Patet>, quia scientia, large sumpta, notitia est alicuius veri, sed talis notitia de tali re naturali haberi potest, ut constat; sequitur ergo quod de tali re naturali potest esse scientia.

25. [Ad primum argumentum] Ad primum negamus singulare non esse scibile, nam sicut est intelligibile, erit scibile. Et quod sit intelligibile patet tam in intellectu speculativo quam in practico. Et quia est iudicium²⁰ singulare et intellectus habet notitiam Sortis, syllogizatur circa ipsum et concludit isto modo: “omne animal rationale risibile est”, “Sortes est animal rationale”, ergo “risibilis erit”; et in practico²¹: “omnis fornicatio est fugienda”, “haec est fornicatio”, ergo “haec est fugienda”. Illius minoris in singulari oportet sit notitia²² et iudicium et intellectus; alias non posset concludere. Ecce quomodo singulare intelligitur et sic²³ potest sciri.^K Et ad Aristotelem dicimus eum intelligere directe, non intelligi singulari et de per se, et sic neque sciri, cum species intelligibilis, quae abstrahitur a phantasmatis, denudatur ab hic et nunc, et sic omni ratione singularis, qua mediante, in intellectu scientia est. Sed tamen quia in illa universali abstracta²⁴ virtute continetur singulare et cognoscitur similiter. Et etiam ob aliud, quia necesse est intelligentem phantasmata speculari^L et, posita specie ad phantasmata, oportet sit²⁵ conversio quod singulare est et alicuius singularis. Sequitur quod singulare possit intelligi et illius haberi possit scientia; at non directe per propriam speciem intelligibilem singularem, quia haec non datur. Et in hoc sensu Aristoteles dixit universale secundum rationem est notum, et singulare secundum sensum.^M De quibus infra in III *De anima*,^N ubi etiam probabile apparebit posse cognosci etiam singulare per propriam speciem.